Adio

Ricc. 915, c. 114v.

Ugolinus Verinus

Nihil ad te notabile, immo nec novi scribam; propter quod solum epistolae repertae feruntur, ut absentes faciamus certiores. Ridebis, vel potius irridebis, si nugas meas legeris: quid faciam? Tu me coegisti, ut inanibus tibi litteris saepius obstreperem: malui igitur in hac parte peccare quam prorsus tacere. Longis quotidie sermonibus, quando aderas, simul confabulabamur, nec id rubori cuiquam nostrum dabatur. Cur absens erubescam, si remissius ac familiarius non tamquam scribens, sed loquens effundam? Satis hoc: bene mihi est, si tibi bene est.

Vale

2-3 *propter...certiores*: cfr. Cic. *Ep. ad fam.* 15, 14, 3; *Ep. ad Att.* 7, 15, 1; 12, 39, 2

Ricc. 2621, cc. 134r-v.

Ugolinus Verinus

Io non ti scrivo alcuna cosa notabile, anzi niente di nuovo ti scrivo, per la qual cosa tu sai l'epistole essere trovate, accioché noi avvisiamo gl'absenti. Tu riderai, o più tosto mi dileggerai, se le mia frasche leggerai: che debbo io fare? Tu m'ài così costrecto, che colle mia inane lettere ti toga el capo; più tosto ho voluto in questa parte pecare, che al tutto tacere. Ma quando eravamo insieme, tutto dì con lungi sermoni confabulare solavamo, né questo c'era dato a ·nnoi presenti a vergogna; perché hora absente arrossirò, se io più familiarmente et più remissamente ti scrivo, anzi più tosto ti parlo? Questo basti: io sto bene se tu stai bene.

Adio

Ricc. 915, c. 115r.

Ugolinus Verinus

Iure, an iniuria nescio, irascor tamen, graviterque fero nullas abs te posse litteras impetrare, cum id tantopere concupiverim. Proinde longissimas ac frequentes epistolas nisi ad me rescripseris, nullam prorsus invenies excusationem; caeterae quidem nullius ponderis erunt, ego cum publicis ac privatis sim curis vexatus, possum tamen non nihil ad te dare quotidie litterarum. Etsi desint tabellarii, sedulus conquirō undique si qui istuc accedant, quos prope impiu<m> duxerim sine meis litteris istuc proficisci. Amor verus est morae impatiens, mutuamque operam expostulat. Vale, nec me diutius suspensum excrucies.

Vale

2 *Iure...tamen*: cfr. Pl. *Ep.* 2, 2, 1 9 *Amor...impatiens*: cfr. Pl. *Ep.* 2, 2, 1

Ricc. 2621, cc. 134v-135r.

Ugolinus Verinus

A ·rragione o a ·torto io non so, pure teco m'adiro, et molestamente sopporto nessuna da te lettera potere impetrare, havendo io questo tanto desiderato. Per la qual cosa, se non mi riscriverai et spesso et lunghe lettere, nessuna scusa apresso di me troverai et, credimi, tutte l'altre di nessuno peso et valore saranno. Et essendo io, come tu sai, et da publiche et da private faccende assai occupato, non posso fare che ogni dì qualche cosa non ti scrivi et, se e' corrieri non ci sono, vo cercando chi costà venga, et parrebemi cosa iniqua che costà alcuno senza mia lettere venisse. L'amore vero ogni indugio ha molesto, et vuole l'opera mutua. Adio: non mi tormentare più lungo tempo.
Adio

Ricc. 915, c. 115v.

Ugolinus Verinus

Iniquae prorsus comparatum est, ut honesta vel turpia non ex ipsa ratione consilii, sed ab eventu plerumque bene vel male pro ut res cecidit iudicemus, quod nedum christiani, sed phylosophi, et ipsi poetae, merito dixerunt esse temerarium. Nemo enim venturi seculi prescius est; si ratione, quantum humana potest providere, precaverat, ne quid incurrat periculum: laude non est indignus, si secus acciderit, contra vituperandus, si prospera cesserunt, licet temere senserit. Quorsum hec, non ignoras: numquid deus sum, ut etiam quod coniecturis poterat previderi? Aliter evenerit reprhendant meum consilium, si possunt.

Vale

7 acciderit] – cci – *int. lin.* 9 reprhendant: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, cc. 135r-v.

Ugolinus Verinus

Egl'è al mio giudicio cosa iniqua, che la maggiore parte degl'uomini giudichino alcuna cosa bene o male secondo che riesce, et non secondo la ragione del consiglio. La qual cosa non solo e' christiani, ma e' phylosophi et ancora e' poeti riprhendono, et dicono essere cosa temeraria. Nessuno può sapere quello che ha a essere; ma se con ragione humana si provvede che alcuno pericolo non venga, dato che dipoi venga, non debbe essere privo di laude; per contrario, colui è degno di riprensione, el quale, consigliando male, gli riesce bene. A che fine io scriva questo, tu lo sai; io non sono Idio, ma quanto con la coniectura provvedere si possa, io ho provisto. Ma riprendino el consiglio mio, se e' possono.

Adio

5 riprhendono: cfr. *Avv. ling.* XLVIII 8 riprensione: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 115v-116r.

Ugolinus Verinus

Explicare non possum quantum solatii tuis mihi litteris attuleris: non enim vulgari, neque detrito solandi genere usus. Magnam prorsus doloris partem levasti; quid, si praesens adfuisses? Habet viva vox amici prudentis nescio quid alacritatis et tacitae energiae. Sed est mihi in primis iocunda in tanto luctu cuiusque doctissimi erga me grata voluntas. Proinde non mihi tantum doloris immaturus mei filii interitus attulit, quantum mihi gaudii cumulatae in eum laudes congesserunt, qui honos puero ante illum habitus est nemini.

Vale

Ricc. 2621, c. 135v.

Ugolinus Verinus

Io non ti potrei explicare quanta consolatione con le tue lettere m'abbi dato, perché non hai usato la volgare et trita consolatione di consolare. Certo tu m'ài levato grande parte del dolore; hora stima, se fussi stato presente, quello haresti facto, perché più nerbo, più efficacia ha la viva voce del prudente amico. Èmi stata molto gioconda la grata volontà di ciascheduno docto inverso di me in sì acerbo lucto dimostrata. Per la qual cosa lo inmaturo obito del mio figliuolo non più dolore m'à dato, che gaudio m'anno arrecate le grande laude che a ·llui sono state accumulate, el quale honore insino a qui a ·nessuno maggiore è dato.

Adio

Ricc. 915, c. 116v.

Ugolinus Verinus

Quantum a me Publius Lentulus ametur iamdudum cognovisti; ommicto eius singulare ingenium magnam doctrinam egregios mores, cui si non essem obnoxius, multis et magnis in me collatis beneficiis, ipsum etiam amare compellerer. Eius nunc petitio me reddit anxium et inquietum; quantum precibus et gratia valeam, iam nunc experior. Aprhenso unumquemque, ambio supplico ne merito honore fraudetur; te quoque vehementer obsecro, ut sis mihi adiutor et fautor. Quem, tametsi scio non mediocriter tibi cordi esse, et sponte spero quod posco te esse facturum, tamen id meo nomine fieri concupisco, neque simul debitorem ascribas. Reddam vicem, et utinam sine tuo contingat incommodo.

Vale

5 compellerer] – r - *int. lin. in* – ler - 6 *Aprhenso*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 136v.

Ugolinus Verinus

Quanto da me sia amato Publio Lentulo, già buon pezo l'ài inteso; ommecterò al presente el suo singulare ingegno et doctrina et costumi egregii, et, se io non gli fussi per molti et grandi benefitii obligato ancora, per le predeccte cose sarei constrecto amarlo. Per la qual cosa singularmente l'amo, et molto la sua petitione mi dà briga, et fammi stare anxio; ma hora proverrò quanto e' mia prieghi et la gratia vaglia. Io tutti pregherrò et suplicherò che lui non sia fraudato del debito honore; ma te molto priego che in questo mi sia adiutore et fautore, benché io sappi che non mediocrementemente da te sia amato, et spero per tua sponte quello che domando te dovere promptamente fare. Pure desidero questo per mio amore farsi: pòmene debitore, et io ti renderò lo scambio. Ma priego Idio sia senza tuo incommodo.
Adio

10 domando] domandi *ms.*

Ricc. 915, cc. 116v-117r.

Ugolinus Verinus

Si te crebris de eade<m> re litteris urgeam, non est quod te arbitrer desidem vel obliviosum, sed, dum te exhortor, me quoque excito, votisque meis plerumque precurrit amor. Legi opusculum tuum, non minus faeliciter quam eleganter editum, quodque mihi summo gaudio est, doctissimus quisque miris laudibus approbavit, quod in tam tenera aetate tantum ingenii tantum doctrinae tantum eloquentiae effulxerit. Vide quid promiseris: ad hunc ferme gustum caetera et meliora de te expectantur, nisi tibi defueris.

Vale

6 quod] qui *ms.*

Ricc. 2621, c. 137r.

Ugolinus Verinus

Se io con spesse lettere d'una medesima cosa spesse volte ti priego, questo non adviene perché io stimi te un poltrone, o senza memoria, ma mentre che io te excito et conforto, ancora me medesimo provoco, et spesse volte l'amore va innanzi a' mia desiderii. Io ho lecto la tua operetta molto elegante, la quale m'ha dato sommo piacere, perché ciascuno docto, el giudicio del quale è vero, con mirifice laude l'anno approbato, et *maxime* che in sì in tenera aetà tanta doctrina et eloquentia in quella si sia dimostra. Vedi adunque quello che di te hai promesso a questo saggio: hora le tue cose da tutti molto meglio s'aspectono, se a te medesimo non vorrai mancare.

Adio

Ricc. 915, cc. 117r-v.

Ugolinus Verinus

Quamquam quod a me petisti difficile est, experiar tamen, utarque hoc temperamento, ut rebus tuis sine discrimine valeam opitulari. Sum enim acturus causam contra potentissimo<s> civitatis, et maxime in amicos Caesaris. Sed quid patria, quid fide mihi bonisque omnibus charius esse debet? Rescribe igitur antequam rem aggrediar, qua potissimum via tutior exitus reperiat: tametsi causa perhibetur honesta, non licet tamen uti principio, sed cautissima insinuatione necesse est.

Vale

3 sine] me *ms.*

Ricc. 2621, c. 137v.

Ugolinus Verinus

Benché quello che m'ài addomandato sia difficile, pure mi sforzerò, et proverrò quello che fare possi. Userò tale temperamento, che io possi giovare senza mio pericolo alle tue cose, perché questa cosa è contra a' prìncipi della città, et *maxime* tocca gl'amici di Cesare. Ma a me et a ogni buono debba niente essere più caro, che la fede et la patria; ma pure innanzi che io questo cominci, avvisami per quale via, accioché el fine sia più sicuro, et benché la causa paia honesta, per le cagione decte, pure non exordio, ma insinuatione usare debbo.

Adio

Ricc. 915, c. 117v.

Ugolinus Verinus

Quanta moderatione, quanta iustitia, quanta humanitate provinciam gubernes, omnes prope uno ore loquntur, quae laus ante te nemini data est. Primum complexus honestissimum quemque, popularem tibi non contraxisti invidiam, observant te principes et amaris a plebe, perge – inquam - ut provinciales nobis fideiiores reddantur, nec falsam pristinae iustitiae famam fuisse in civitate nostra arbitrentur, ut, si quid sinistrae fortunae nobis ingrueret, malint nobis cum saguntina fide periclitari, quam cum externis mutata fide durare.

Vale

2 gubernes] – es *int. lin.* 7 saguntina fide fide *ms.*

Ricc. 2621, cc. 137v-138r.

Ugolinus Verinus

Tutti per una boca parlono con quanta moderatione, con quanta iustitia, con quanta humanità governi la provincia, la quale laude insino a qui a ·nessuno tale è data. Favorendo gl'uomini da bene, senza invidia popolare, in modo che e' primi t'osservano, et sè amato dalla plebe, persevera, acciocché e' subditi alla nostra republica, per lo exemplo delle tue virtù, diventino più fideli, né giudichino la giustitia de' nostri maggiori essere stata falsa, ma vera; et se alcuna cosa di sinistro per l'avenire al regno nostro nascessi, voglino più tosto insieme con noi perire, che cogl'externi durare.

Adio

6 delle] – e – *int. lin. in - le*

Ricc. 915, cc. 117v-118r.

Ugolinus Verinus

In omni facultate tenere principatum tam difficile quam gloriosum est, precipue hoc est poetarum, quos sola aeternitatis fama tot urget superare labores. Et ea quidem raro viventibus conceditur, verum post obitum expectanda est gloria. Demirror itaque unum vel alterum reperiri, quos iuuet gratis insanire. Vidi plerosque - neminem nomino, nemo propterea mihi irascatur -, qui damnosa papiro ducentos aut eo amplius versus singulis quibusque diebus effundant, amicisque convocatis recitare solent non ut censores, sed ut sint laudatores. Ego fatebor ingenue (nosti libertatem meam): cum et ipse interfuissem multis, ut fit, lauda<n>tibus, obticui; cum vero meam sententiam percontarentur, respondi ut post annum hos mihi versiculos recitaret; interim matura lima iudicii expoliret, preceps enim omne consilium plerumque solet esse temerarium, et cordis significat levitatem: Demosthenis magna laus est, cuius orationes semper lucernam reddebant. Quid in poetis est requirendum, qui non lenocinio vocis delectare possunt, nec fallere auditores, sed ociosis et doctis scribunt, qui vel minimos perscrutabuntur errores?

Vale

12 preceps] –s *int. lin.* 14 senper *ms.*

13-14 *Demosthenis magna..reddebant*: cfr. Cic. *Tusc.* 4, 19, 44

Ricc. 2621, cc. 138r-v.

Ugolinus Verinus

Non è meno difficile che glorioso in ogni facultà tenere el principato, et *maxime* questo è de' poeti, e' quali solamente la fama della immortalità gli costringe durare ogni fatica, et quella laude rade volte a' vivi è concessa, ma àssi aspectare la morte. Il perché io mi maraviglio che alcuno si truovi, el quale senza prezo gli giovi d'inpazare; io ho veduti alquanti (né nomino alcuno, et però nessuno meco s'adiri), e' quali ducento versi o più el dì abborracciando fanno, et poi quegli sogliono recitare, non per essere riprhesi degl'errori, ma per essere laudati. Io ti dirò el vero: tu sai che io non sono adulatore, et cognosci quanto sia libero, et stòmmi cheto, quando vego meritamente da non lodare le cose mediocre; pure, costrecto, dico che tali versi di qui a uno anno me gli recitino: in questo mezo con la matura lima del giudicio gli polischino. Ogni risposta presta et consiglio veloce suole essere temerario, et denota leggierza d'animo, et è grande laude di Demosthene, l'oratione del quale sapevano di lucerna. Che adunque ricercare ne' poeti si debbe, e' quali non possono con la dolceza della voce o ingannare o dilectare gl'auditori, ma scrivono a huomini docti et ociosi, e' quali ogni minimo errore con le bilance misurano?

Adio

Ricc. 915, c. 118r.

Ugolinus Verinus

Non me fugit et omnes qui veram Christi profitentur religionem, illum fore beatissimum, qui Deo non ficta charitate copulatur; et haec est summa faelicitas, ad quam vocantur omnes, pauci vero assequuntur, et ad hanc omnis actio summis viribus debet intendi. Illum quoque beatum arbitror, qui non ambitioni, non avaritiae, non turpi studet voluptati, sed bonae mansuraeque famae spe iam certa fruitur, nec posteritatis dubius, solam habet ante oculos aeternitatem gloriae. Huiusmodi viri non se caducis impediunt laboribus, verum egregiis monumentis se reddunt immortales.

Vale

Ricc. 2621, cc. 138v-139r.

Ugolinus Verinus

Io non m'inganno, et tutti coloro e' quali confessono la vera religione di Christo, colui essere beatissimo, el quale è congiunto con Idio non per simulata charità, et questa è la somma faelicità dell'uomo, alla quale tutti sono chiamati, ma pochissimi la conseguono, et a questa ogni nostra actione con tutte le forze debba essere dirizata. Ancora giudico colui essere faelice el quale non serve ad ambitione, né a avaritia, né a disonesti piaceri, ma già fruisce certa speranza di laude et di fama perpetua, né dubita della posterità, ma innanzi agl'ochi sua solo ha l'aeterna gloria. Simili huomini, cognoscendo sé immor<tali>, non danno opera a fatiche caduche, ma con egregii monumenti, scrivendo, sé fanno aeterni.

Adio

Ricc. 915, cc. 118r-v.

Ugolinus Verinus

Te minime latere arbitror quam tenere, quam unice Octavius a me diligatur, non solum nobilitate insignis, verum doctrina ac morum probitate nobilior: his precipue studiis delectatur, quibus utrique magnopere invigilamus, quod, si nullum preter similitudinem necessitudinis vinculum nos urgeret, opinor eum sine meis litteris maxime tibi curae futurum: verum multis iustissimisque de causis illi sum obnoxius. Nam me non secus ac parentem colit et observat, ego vero ut filium diligo: ita enim meritus est. Singularis preterea probitas ac continentia in eo reperitur, quam raro in adolescentibus reperies, presertim cum a teneris annis parentibus sit orbatus; omnes enim, sicuti nosti, licentia sumus deteriores: est itaque procul dubio iuvenum norma. Plura de his rebus ad te non scribam: ille de re sua te faciet certiolem, nec vereor quod illi morem geres longeque maiora, quam te postularim, sponte congeres.

Vale

Ricc. 2621, c. 139r.

Ugolinus Verinus

Io credo che non solo a te sia noto, quanto da me singularmente sia amato Octaviano, giovane et di nobiltà di sangue egregio et di doctrina insigne, ma generalmente d'ogni virtù ornato, et *maxime* si dilecta di quegli studii, de' quali tu e<t> io parimente ci siamo dilectati sempre, et quando non fussi altro vinculo che la similitudine, ancora credo che senza mia lettere ti sarebbe raccomandato. Ma oltra a questo io gli sono molto obligato, perché m'ama come padre et io lui come figliuolo, perché così ha meritato. Troverralo ancora di singulare probità et continentia, la quale rara ne' gioveni si truova, *maxime* essendo lui rimasto pupillo, et sappi che tutti siamo per la licentia più cattivi: è senza dubio norma de' gioveni. Più non te ne dico, perché credo che questo basti: da lui sarai del caso suo informato, et èmmi per certo che molto più volentieri lo servirai che io non te n'ò richiesto.

Adio

Ricc. 915, c. 118v-119r.

Ugolinus Verinus

Incredibile me tui reditus tenet desiderium: scis enim neutrum diutius posse moras tolerare, magnam quippe diei ac noctis partem una traducere solebamus. Quamquam haec potissima desiderii causa est, siquando tamen presidio tuo nobis opus extitit, nunc magnopere indigemus. Amici enim, ut semper qui boni ac prudentes sint, paucissimi reperiuntur; complures coram nos laudare consueverunt, absentibus vero plerumque detraxerunt. Ego quidem librum edidi et, quemadmodum prudentis viri officium fore existimavi, eum nonnullis recitavi, qui sive laboris vitandi causa, sive, ut arbitror, invidia exagitati, errores minime deprehenderunt, sed tacite cupiunt nos superari. Quapropter paucissimos admodum repperi, qui vera fideliter mihi dixerint; itaque te in maiorem modum obsecro, ut e vestigio ad nos redeas: multis magnisque de causis venies optatissimus.

Vale

10 cupiunt] carpunt *ms.*

Ricc. 2621, cc. 139r-v.

Ugolinus Verinus

Egl'è cosa incredibile quanto desiderio io habi della tua tornata, perché tu sai che l'uno senza l'altro stare non poteva, et non solo i dì, ma ancora grande parte della nocte. Et benché questa sia la potissima causa, perché l'amore è impatiente, nientedimeno, se mai hebbi bisogno dell'aiuto et consiglio tuo, hora *maxime* n'ò nicistà, perché gl'amici veri, buoni et docti sempre pochissimi sono stati, et molti mi lodono alla presentia, ché el contrario fanno ne la mia absentia. Io ho conposto el libro e, come è cosa prudente, quello comunicare <volli a molti; i quali>, o loro fatica durare non vogliono o, da invidia mossi, gl'errori non corregono, ma hanno charo non essere superati, in modo che non truovo chi el vero fedelmente mi dica. Per la qual cosa ti priego che torni prestissimo, da me per molti respecti desideratissimo.

Adio

Ricc. 915, c. 119r.

Ugolinus Verinus

Quid egerim, quanto labore contenderim in causa tui Laurentii, malo ex ipso quam meis litteris id intelligas: nihil enim ommisi quod ad honorem, quod ad eius utilitatem pertinere videbatur. Tandem plura quam petierat est consecutus, nec tibi facile dixerim, quantas mihi gratias egerit. Me colit, observat et visitat: quo sic iam utor familiariter, ut nemine ex vetustissimis meis necessariis, verum haec ex eo diffusius intelleges, quem arbitror mortalium omnium gratissimum.

Vale

Ricc. 2621, c. 139v.

Ugolinus Verinus

Quello che io habbi facto, et quanta fatica io habbi durato nella causa del tuo Lorenzo, voglio più tosto da lui lo intenda che da me, et forse a questa hora pienamente l'ài inteso. Io niente ho pretermesso che mi paressi alla sua utilità et honore apertenere, et più cose ha conseguitato, che lui non addomandava, né facilmente ti potrei dire quante gratie m'abbi rendute. Egli m'ama, observa, vicitami, el quale io già sì familiarmente uso, come carissimo et antiquissimo mio amico. Ma queste cose tu diffusamente intenderai da lui, el quale mi pare huomo gratissimo di tutti.

Adio

Ricc. 915, c. 119r.

Ugolinus Verinus

Permulum interest quo tempore liber meus ac munuscula regi reddantur, cavendumque in primis id censeo, ne publicis neve privatis curis quoquo modo distineatur, nec aliquo podagrae dolore, sive quocumque vis morbo crucietur. Sed corporis ac animi pariter est serena tranquillitas expectanda, quo minus fit, ut commendes muneris auctorem. Si enim semel legendum assumpserit, confido id totum iterum atque iterum esse lecturum, quippe qui a multis ac doctis viris est comprobatus: nam mea lima minime contentus, multum ac diu aliorum iudicia conquisivi.

Vale

Ricc. 2621, cc. 139v-140r.

Ugolinus Verinus

Egl'è grande differentia in che tempo el libro et doni mia siano dati a' re, et soprattutto è d'avere riguardo che lui non sia occupato o da private o da publiche cure, né da alcuna malattia - *maxime* dalle gotte - non sia cruciato, ma debbesi aspectare la serena tranquillità et del corpo et dell'anima. Altrimenti sogliono essere e' doni ingrati et senza fructo, né è bisogno che raccomandi l'auctore del dono, et credo, se leggerà uno tracto el libro mio, el quale da tutti e' docti è stato probato, che più volte volentieri lo rileggerà, perché io non sono stato contento della mia lima, imperoché ciascuno ama quello che fa, ma e' giudicii alieni in questo ho voluto experimentare.

Adio

9 contento] contendo *ms.* 10 experimentare] exp(er)rimentare *ms.*

Ricc. 915, cc. 119r-v.

Ugolinus Verinus

Negocium Tranchedini tantum tibi commendo quantum a me diligi non ignoras, quod, si me nosti, quanto sim in omnes meos amore propensus, tamen Tranchedinus cuntos excedit. Debeo sibi multis iustissimisque de causis; nemo in rebus meis sollertior, nemo alacrior extitit, plusque solus quam caeteri familiares et agnati mei pro salute, pro gloria mea contendit; nullo labore defessus, nullis deterritus minis, ab incepto destitit quousque voto meo cumulate satisfecerit. Proinde indulge precibus meis, obsequere consilio et, si tibi videor esse nimis festinus, ignosce; fac ut is intelligat quantae sit cure mihi eius negocium, measque litteras non fuisse vulgares, meque apud te tantum posse quantum ille sperat, et tu me hactenus potuisse cunctis ostendisti.

Vale

3 meos] *int. lin.* 9 nimis] *script. in marg. sin.*

Ricc. 2621, cc. 140r-v.

Ugolinus Verinus

La faccenda del mio Tranchedino tanto ti raccomando, quanto tu sai lui da me essere amato, et benché a te sia noto che io molto teneramente gl'amici mia ami, pure sopra tutti lui singularmente da me è dilecto, et a lui per molte et giuste cagione sono obligato, perché nelle mia faccende d'importanza nessuno fu più di lui solerte, né più sollecito, anzi lui solo più s'affaticò, più utile mi fece che tutti gl'altri parenti et amici, né per alcuna fatica straco, né per minacce deterrito, mai restò insino che al mio desiderio satisfacessi. Per la qual cosa cedi a' mie prieghi et al mio consiglio ubidisci, et se ti paio che abbi troppa fretta, perdonami. Fa ch' egl' intenda che la faccenda sua mi sia a unica cura, et le mie lettere non essere state generate, et tanto me apresso di te potere, quanto lui spera, et tu per passato a tutti hai dimostrato me molto potere.

Adio

Ricc. 915, c. 119v.

Ugolinus Verinus

Rupisti tandem silentium, convitiis nescio meis, an amicorum precibus, an (quod malim) ab inportunissimis curis liberatus, te totum studiis nostris reddidisti. Mirabar hactenus pariterque dolebam tam insigne, tam divinum ingenium, inanibus negociis implicitum, deperire, quod plus cupiditas et ambitio, quam, apud te, doctrina et gloria potuisset. Siquando contigit mihi cogitanti breve et caducum vitae presentis tempus, nunc maxime soleo mecum conqueri, quod maxima pars hominum stulta et ingrata industria sic insaniat, ut, sui oblita, ab hominum coetu secedens, brutorum gregi sit annumeranda, quippe quae nihil de gloria, nihil de aeternitate, nihil de faelicitate consideret. Proinde quo rariores vera animi bona degustant, nos eo debemus eniti studiosius, ut ab isto grege recedamus, hominesque esse studiis litterarum morumque probitate monstremus.

Vale

9 coetu] *script. etiam in marg. sin.*

Ricc. 2621, c. 140v.

Ugolinus Verinus

Tu hai finalmente ropto el silentio, non so se per le mia villanie o per gli prieghi degl'amici, overo (ché così più tosto vorrei) che sè liberato da multiplice et importune cure, et àti renduto tutto agli studii nostri. Insino a qui io parte mi maravigliavo et parte mi dolevo el tuo peregrino ingegno, per essere impedito in faccende vane, così male perire, et che apresso di te più l'avaritia et l'ambitione havessi potuto, che la doctrina o la gloria. Spesso a .mme pensante la brevità del presente tempo m'occorre che la maggiore parte degl'uomini impazi in vana industria et, di sé stessa dimenticata, non già nel numero et consortio humano, ma è da essere annumerata nella gregge brutale, perché niente considera dell'aeternità et faelicità sua, alla quale solo è stata creata. Per la qual cosa quanto più pochi assaggiono el vero bene dell'anima, tanto noi più studiosamente sforzare ci doviamo, che, da' bruti partiti, monstriamo essere huomini rationali, et per gli studi delle lettere et per la probità de' costumi.

Adio

Ricc. 915, cc. 119v-120r.

Ugolinus Verinus

Tuli permoleste quod Pauli coloni tui negocium tantopere mihi commendes; addis etiam preces, tamquam nihil tibi debeam, cui omnia debeo, vel tamquam me extimes omnium ingratisimum. Satis est enim innuas quod me velis tui vel tuorum causa facturum; proinde te etiam atque etiam rogo, ut nihil esse arbitreris tam arduum, tam difficile, quod tua mihi causa perfacile non videatur. Res tui coloni, nescio utrum celerius sive diligentius, seu faelicius a nobis sit curata. Sed in futurum cave quicquam me roges, si quicquam occultum est, ut sum praefatus, mihi significes; sin erit apertum, sponte atque alacriter egomet expediam.

Vale

Ricc. 2621, cc. 140v-141r.

Ugolinus Verinus

Io molestamente ho sopportato che la faccenda di Pagolo tuo lavoratore tanto strectamente m'abbi raccomandato, et aggiugni e' prieghi, sì come io non ti fussi obligato, al quale sai me essere ubbligatissimo, o vero come mi stimi huomo di tutti ingratissimo. A .mme basta che m'accenni quello che tu voglia, che per te o per gl'amici tua facci; il perché molto ti priego che tu ti dia a intendere nessuna cosa essere tanto ardua et difficile, che, per tua cagione, et leggiere et facile non mi paia. El facto del tuo lavoratore è stato da me in tale modo curato, che io non so se più presto o più diligente o più faelicemente tractare si poteva. Ma guarda che per l'avenire non mi prieghi, ma come di sopra ti dissi, se fussi cosa a me occulta, solo me n'avisi. Se sarà aperta, sponte et volentieri, senza tue lettere, lo farò.

Adio

Ricc. 915, cc. 120r-v.

Ugolinus Verinus

Posteaquam mihi compertum est quam tenere, quam molliter tuos tractes, iccirco misericordia compulsus Octavium meum clientem magnopere tibi commendo, qui nunc quanta maiori urgetur necessitate, tanto magis alieno presidio indiget. Ipsum singulariter amo, non quia solum in rebus eius secundissimis magna mihi affatim beneficia fuerint cumulata, verum quoniam incredibili prope modestia peditus, vir est parcus et continens. Quapropter paucissima illi supplere poterunt, quippe qui hactenus minime vixerit in delitiis; accedit ad hoc valetudo adversa, a qua poterit sola se frugalitate liberare. Plura de re ipsa non scribam, quia te erga omnes novi amore propensum. Ille vero rerum omnium necessitate vexatur; quamobrem eum tibi in maiorem modum commendo.

Vale

Ricc. 2621, c. 141r.

Ugolinus Verinus

Perché io vego quanto teneramente da te gl'amici tua sieno tractati, però, mosso da pietà, ti raccomando Octavio mio cliente, el quale, in quanto maggiore calamità si truova, tanto più ha bisogno dell'aiuto externo. Io l'amo singularmente non solo perché da lui, ne' tempi sua faelici, habbi ricevuti grandi beneficii, ma perché è huomo di modestia incredibile, massaio, continente, et di poco a lui sarà bisogno, perché non è vivuto in delitie, et tanto più quanto da adversa valitudine è impedito, la quale potrà con la frugalità sua et grande temperanza facilmente guarire. Più parole non userò, perché tu sè di natura amorevole; lui è in somma necessità, et da me è per le predefcte cagione non vulgarmente amato.

Adio

Ricc. 915, c. 120v.

Ugolinus Verinus

Minime tibi sit mirum neve me animi mollioris nulliusque hominem litteraturae extimes, si tantopere Domitii morte sum affectus. Omnes enim amicorum atque iuniorum obitus acerbi sunt putandi, eorum in primis qui docti habentur quique sua sunt secula illustraturi egregiis monumentis, vel si proveciori aetate decessissent, eorum semper obitus inmaturos damnososque sum opinatus. Illi vero qui nec scribunt nec quicquam immortalitate dignum factitant, merito oblivioni sunt mandandi. Proinde, quo excellentes viri rariores reperiuntur, eorum tanto magis mors est deflenda; itaque rei publicae iacturam longe semper maiorem extimavi quam privatam: iccirco acerbo mei Domitii interitu vehementer dolui. Accedit ad hoc, quemadmodum sum prefatus, amor eius erga me singularis, quotidiana prope familiaritas; singulis quibusque diebus una iocundae soliti sumus confabulari.

Vale

Ricc. 2621, cc. 141r-v.

Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare, né per questo mi chiami huomo foemmineo, né di poca letteratura, el quale tanto mi dogo della morte di Domitio, perché tutte le morte degl'amici mia et de' gioveni acerbe mi paiono, et *maxime* degl'huomini docti, et di quegli *precipue* che hanno a illustrare e' sua secolì con egregii monumenti. Ancora se lui fussi stato d'aetà proveciore, mi pareva che la morte sua fussi stata immatura et damnosa. Ma di questi e' quali né scrivendo né facendo alcuna cosa degna di memoria, parmi siano degni d'aeterna oblivione, et quanto più rari si truovono gl'uomini eccellenti, tanto più è da dolersi della acerba loro partita. Et però io, el quale stimo la pubblica utilità, quando si perde, essere molto più damnosa che la priva<ta>, però sì cordialmente del mio Domitio mi sono doluto; arrosesi a questo, come t'ò decto, l'amore singulare et quotidiana familiarità, che con lui havevo, che mai alcuno di l'uno senza l'altro una hora dimorava.

Adio

Ricc. 915, cc. 120v-121r.

Ugolinus Verinus

Suspensum me ac diutius anxium tenuit tua taciturnitas, quod nihil ad me penitus dederis litterarum; ut prorsus ignorem ubi sis, quid agis, quando te sim visurus. Scis enim quantum in deterius metus omnia trahat, ut plerumque verear quae minime sunt timenda; magni etenim metus amor magnus est causa. Proinde timori meo singulis vel potius binis et ternis epistolis consulas, neque est quod te materia deseet. Numquam amor est vacuus; scribe quae mihi placere existimes. Lenietur semper desiderium, si tuas accepero, vel inanis, litteras.

Vale

Ricc. 2621, cc. 141v-142r.

Ugolinus Verinus

La tua taciturnità già buon pezo m'à tenuto sospeso et anxio, perché niente m'ài scripto, in forma che non so dove sia et quello che facci, neanche quando io t'abbi a vedere. Tu sai come la paura et el timore ogni cosa in peggior parte tiri, et spesso temo quelle cose che di ragione non sono da essere temute, et di questo n'è cagione il grande amore che io ti porto. Per la qual cosa ti priego che proveghi, et dia remedio al mio timore: una o dua o tre lettere, né temi che la materia dello scrivere t'abbandoni, perché l'amore non è vacuo mai. Scrivimi quello che tu stimi piacermi: sempre il desiderio mio sarà lenito quando io riceverò le tue lettere, etiamdio inane.

Adio

Ricc. 915, c. 121r.

Ugolinus Verinus

Si saepius ad te scribam, ad me tu rarius respondeas, vel tuae sunt in causa occupationes complurimae, vel quod ego nullis distinear negociis, sive, quod potius reor, mutuus minime inter nos amor est, frequenterque accidit ut fortunae conditio hominum mutet voluntates. Amoris enim plerumque est causa similitudo; quod, tametsi id quod nobis a natura insitum est raro permutatur, licet persaepe videre homines, ex summa paupertate divites effoectos, pristinae conditionis non esse memores. Mihi vero longe gratissimum est te nactum esse fortunam prosperrimam; verum egerrime fero me, quem hactenus tantopere laudare solebas, in tanta rerum copia a te neglectum iri. Id quamquam forte contigit ob tuas innumerabiles occupationes, sed quicumque inopia vel erumna tentatur, si deseritur, superbiae potius quam occupationi ascribit. Proinde te moneo fortunam nulli diutius prosperrimam perdurasse.

Vale

5-6 *Amoris...similitudo*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 8, 1, 1155a, 32-35; Cic. *De off.* 1, 17, 56; Pl. *Ep.* 4, 15, 2

Ricc. 2621, c. 142r.

Ugolinus Verinus

Se io spesso a .tte scrivo, et tu raro a .mme rispondi, o egl'è cagione le tue occupatione, o le mia poche faccende, overo che l'amore non è reciproco, et spesse volte interviene che la conditione della fortuna muta la volontà degl'uomini. Dell'amore è cagione la similitudine et, benché rade volte si muti quello che è insito da natura, nientedimeno e' si vede che gl'uomini di poveri facti ricchi et diventati potenti non si raccordano del pristino stato. Io ho molto charo che habbi la fortuna prosperrima, ma dogomi che me, el quale amare et lodare tanto solevi, doppo la tua faelicità, poco di me ti rammenti. Potrebbe questo essere acaduto per le multiplice tue occupatione, ma ognuno che è in miseria, stima, quando è abbandonato, da superbia non da occupatione procedere. Et però ti rammento che la fortuna non sta sempre in uno medesimo grado faelice.

Adio

Ricc. 915, cc. 121r-v.

Ugolinus Verinus

Quod me moneas pergratum est, quid propter te, quid propter amicos tuos sim facturus. Quod preces addas id gravissime fero: innumeris enim sum tibi beneficiis obnoxius, nec quicquam malim quam tuis cumulate desideriis satisfacere, presertim cum te mortalium omnium temperatissimum ac iustissimum noverim. Ubi enim tua mihi innotuit petitio, e vestigio sum executus, cuius te rei iamdudum factum esse certiore comperi. Sin autem quem cupiebas nonnulla finem sortientur, ne iccirco id arbitreris, quod ego noluerim, verum quod nesciverim vel nequiverim, iamque spondeo me rerum omnium examussim rationem redditurum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 142r-v.

Ugolinus Verinus

A me è molto charo che mi avvisi et ammonisca quello che io et per te et pe' tua amici desideri che io facci, ma èmi molesto che di questo mi prieghi, perché tu sai gl'innumeri oblihi che io ho teco, né alcuna cosa tanto desidero, quanto di sodisfare alle tue petitione, *maxime* perché ho cognosciuto te huomo temperato et giusto in modo che, senza fare discussione, come ho inteso la tua voglia mi sono ingegnato metterlo ad executione, et di questo credo horamai ne sia certo. Et se alcuna cosa a ·mme commessa non sortirà el fine che tu desideri, non lo attribuire a me, perché io non habbi voluto, ma perché io non habbi potuto o saputo, et di tutto m'è obligo a ·rrendere ragione.

Adio

Ricc. 915, c. 121v.

Ugolinus Verinus

Suades mihi ut hystoriam, sive quid insigne describam, meque tandem a rebus publicis seiungam. Quid enim me tantum negotiorum procellis implicem, cum possim non solum tuto, sed faeliciter in portu persistere? Addis etiam quod primos iuventutis annos sacris Musis dedicarim, pulcherrimoque ocio perfructus, inde gloriam reportarim, nunc aetate ingravescente stulto consilio ambitioni ac avaritiae studeam, quando iam receptui canere tempus admoneat. Secessum et quietem senecta expostulat; diebus noctibusque debeam cogitare, quibus me possim tollere humo, et ad astra per ora virum volitare, cum invita nihil Minerva, ut tu sentis et alii nonnulli attentarim.

Vale

6 perfruitur *ms.*

9 *per...volitare*: cfr. Cic. *Tusc.* 1, 15, 34

Ricc. 2621, cc. 142v-143r.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài confortato che io attenda a scrivere historia, o qualche cosa egregia, et che io finalmente mi parti et lasci stare le publiche faccende, né mi vogli implicare in cure tanto noiose, *maxime* potendo io non solamente *tuto* ma ancora faelicemente nel porto navigare, havendo e' primi anni della mia gioventù alle sacre Muse dedicato et usato ocio honesto non senza gloria, hora nell'aetà grave io dia opera o ' ambitione o a avaritia, quando è tempo da sonare a rracolta, et el tempo già ammonisce quiete et riposo. Debbo adunque pensare sempre quelle cose che mi possino innalzare da terra, et fare volare per le boche de' docti huomini, et *maxime*, come tu dì, et molti altri credono, che io niente tenti contro alla volontà di Minerva.

Adio

Ricc. 915, c. 122r.

Ugolinus Verinus

Librum tuum legi, et diligenter, neque est quod me offendat, immo magnopere laudo et admiror te usqueadeo veteres ac prestantes poetas esse imitatum, ut te quoque posteris imitandum archetipon effinxis. Stilus enim grandiloquus, elegans, facilis, rotundus ac varius est, nihilque tempestate nostra in hoc genere distinctius est exaratum. Quamquam perpauca in illo adnotavi, quae tu in ipso opere deprhendes, quod equidem ut tua mihi lucidius sententia innotesceret factitavi, tum ut detractoribus criminandi occasio tolleretur, quam quod ad te sit aliqua in parte erratum. Proinde, si hactenus tantum laboris contrivisti, ne te in futurum pigeat pari diligentia extremam manum operi tuo imponere.

Vale

7 *deprhendes*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 8 *occasio*] *int. lin. supra causa del.*

Ricc. 2621, c. 143r.

Ugolinus Verinus

Io ho lecto el libro, et molto diligentemente, né alcuna cosa ho trovato che m'offendi, anzi sommamente lo lodo, et maravigliomi che tu habbi gl'antichi et optimi poeti così imitato, che, secondo che io credo, ancora el tuo poema sarà exemplo agl'altri, perché lo stilo è grandiloquo, elegante et facile, et a' nostri tempi giudico in questo genere <niente> più perfecto essere facto. Et benché alcune cose io habbi notate, come tu vedrai pe' segni, nientedimeno questo ho più tosto facto, et sì per intendere la tua opinione, sì per levare occasione et materia a' detractori di calumniare. Et se insino a qui hai durato fatica, non t'incresca con la pari diligentia mettere la extrema mano alla tua opera.

Adio

Ricc. 915, cc. 122r-v.

Ugolinus Verinus

Demirror a te non probari cur ad urbem raro me conferam; iustisne de causis num videor incolere et amare secessum, ubi nullis vexor negociis, ubi tutius ab omni nequitia liber possum vacare, ubi sacris Musis vela pandimus licetque illic plenis faucibus divinos latices haurire? Quid tibi villae amenitatem, quid ruris ubertatem enarrem? Est hortus non cultu solum, sed natura pulcherrimus; non longe sylva busso, lauro, mirto perpetuo virens, frequensque illic venatio, fluvius quoque perennis prata et agros irrigat. Violis locus semper odoratus; super omnia temperies aeris, rarissimi morbi. Terrarum nusquam salubrius dego. Satis iam probatam arbitror causam mei secessus, ne me cum turba putes insanire.

Vale

4 possus *Bausi* 8 inrigat *Bausi*

2 *Demirror...cur*: cfr. Pl. *Ep.* 2, 17, 1 2-3 *iustisne...secessum*: cfr. *ibid.* 2, 17, 29 8
Violis odoratus: cfr. *ibid.* 2, 17, 17

Ricc. 2621, cc. 143r-v.

Ugolinus Verinus

Io molto mi maraviglio da te non essere approbata la mia causa, perché rade volte venga alla città, né ti pare che per ragionevole et giuste cagione io ami tanto et habiti el secesso della villa, nella quale da nessuna brighe sono inquietato, et dove libero da molte nequitie posso meglio a Dio servire et attendere alle sacre Muse, et bere di quelle aque le quale riempiono gl'uomini del divino furore. Non ti narrerò l'amenità della stanza et la ubertà del paese; èvi orto vicino non solo per cultivatione, ma ancora bello per natura, né è molto discosto uno boscho di bossoli, d'alloro et di mirto et d'altri alberi sempreverde; èvi da cacciare, evi uno fiume perenne d'annafiare e' campi, el luogho sempre pieno di fiori et di vivuole, et sopra tutto l'aria temperata, pochissime malattie, et in nessuno luogo sto più sano. Horamai penso haverti approvato la causa della stanza mia, et non ti stimare che io senza cagione impazi.

Adio

3 cagione cagione *ms.*

Ricc. 915, c. 122v.

Ugolinus Verinus

Non possum mihi temperare, ubi coram non datur te alloquendi facultas, quin tibi effundam per epistolam indignatiunculam, quam prope invitus nudius tertius subivi. Recitabantur elegi cuiusdam adolescentis, in quibus inerat non vena vulgaris, satis ingenii, nisi quod erant lasciviores, ut illa fert aetas, et signum solet esse ubertatis ingenii. Ego laudare ocepi, et alii idem fecerunt. Caepit tunc quidam sciolus nos carpere tamquam nullius doctrinae, quodque comuni adulationis vitio laboraremus, quod multa in illis carminibus desiderarentur, quodque amputanda addendaque complura iudicaret. Ego contra ingenium pariter et stilum iuvenis extollebam, quod id aetatis paucissimi meliora ederent, si qua erant digna emendatione accedente, iudicio maturiori aetate corrigeret, neque deterrendi sunt adolescentes, presertim si se crebro exerceant, sed laudibus ac stimulis incitandi, ne fervoris impetus elanguescat.

Vale

7 Cepit *Thurn*

3 *indignatiunculam*: cfr. Pl. *Ep.* 6, 17, 1 7 *sciolus*: cfr. Front. *Strat.* 3, 13; Arn. *Disp. adv. nation.* 2, 62

Ricc. 2621, c. 143v.

Ugolinus Verinus

Io non posso temperarmi che per questa epistola non ti significhi, poiché non ci sè presente, uno certo sdegno, el quale non hieri ma l'altro presi. Èsi recitati alcuni versi d'uno giovenetto ne' quali, secondo el mio giudicio, v'era assai d'ingegno et vena non volgare, se non che erano alquanto lascivetti, come quella aetà el più delle volte dà, et è segno d'ubertà d'ingegno. Io cominciai a ·llodarlo, et questo medesimo feciono alcuni altri; allora un certo saviotto et invido mi riprese, dicendo che io monstravo poco ingegno et doctrina, et che el vitio della adulatione molto oggi era comune, perché in quegli versi molte cose erano da ·rrimuovere. Io dicevo el contrario, che l'abbondanza dimostra lo 'ngegno, et così vuole essere lo stylo del giovane che sempre sia exuberante, et che pochissimi né più cose né migliore di quella aetà havevono composto, et se alcune cose v'erano che io non negavo degne d'emendatione, col giudicio nell'età più matura le ricoreggerebbe, né sono e' giovanetti da sbigottirgli, ma s'esercitono con laude, et con stimoli sono da essere incitati, accioché l'impeto del fervore non diventi languido.

Adio

Ricc. 915, cc. 122v-123r.

Ugolinus Verinus

Quid de libro meo sentias, velim mihi non solum de universo opere, sed de omnibus partibus, me facias certiore. Ero enim vel cautior in retinendo, vel constantior in edendo, si tua auctoritas accesserit. Non enim tibi facile dixerim quantopere verear, ne quid insit, quod iure possit carpere detractor, immo, si quid est quod omni non sit ex parte politum, quamquam plerique summis id laudibus extollunt. Video tamen mihi multos esse maledicos paratos; nam graviter et iniquo animo ferunt qui in hac habentur nunc facultate precipui, a nobis stili elegantia superari. Propterea facilitatem carminis appellant lasciviam, grandiloquentiam vero tumorem. Verum ista non curo, si tibi ac doctis omnibus placuisse me sensero, nec ipsi Vergilio detractores defuerunt.

Vale

6 si quid est est *ms.* 12 defuerunt] fuerunt *ms.*

2-4 *Quid...accesserit:* cfr. Pl. *Ep.* 5, 12, 4

Ricc. 2621, c. 144r.

Ugolinus Verinus

Molto desidero da te intendere quello che tu del libro mio giudichi, non solo in genere di tucto, ma di ciascuna parte, perché, se la tua auctorità in questo sarà interposta, sarò più cauto nel ritenerlo, o più costante nel publicarlo. Facilmente non ti potrei explicare quanto io temo che alcuna cosa in quello non si truovi, che a ·rragione el detractore possi biasimare, anzi temo se vi fussi cosa che da ogni parte non fussi perfecta, et benché molti quello con somme laude innalzino, nientedimeno io so che molti maledici a ·mme sono apparecchiati, perché coloro e' quali al presente sono molto stimati in simile opere, molestamente sopportono in ciò essere superati, et chiamono la facilità del verso cosa volgare, et la grandiloquentia dicono essere tumore. Ma di questo non mi curo, se io intenderò me et a te et agl'altri docti piacere, perché né a Vergilio mancorono e' sua detractori.

Adio

8 malerici *ms.*

Ricc. 915, c. 123r.

Ugolinus Verinus

Ego non solum te carpo tamquam agrestem et inhumanum, quod rarissime ad urbem venias, sed te sapientem ac felicem virum appello, quod magnis molestiis careas ocioque fruaris amenissimo. Quid dulcius quam sacris Musis invigilare, venari interdum, piscari interdum, visere agros sine interpellatione clientis vel viatoris? Non haec est arra beatitudinis, ita vitam instituere, ut presenti pariter et futuro seculo prosis, neque perdere industriam sollicita ambitione, neque pecuniae studio miserum distineri, quando mihi licebit te prosequi auctorem, ut me eximam tantis negociorum procellis, tutoque ruris in portu evum faeliciter terminare? Spero propediem voti me comptem fore.
Vale

2-3 *Ego...appello*: cfr. *Avv. ling.* XLVI

Ricc. 2621, cc. 144r-v.

Ugolinus Verinus

Non solamente io ti riprendo come huomo salvatico et inhumano, perché molto di raro venga alla città, ma ti chiamo huomo sapiente et faelice, perché da molte brighe et molestie sè alieno, et godi l'ocio amenissimo: che cosa è più dolce che dare opera agli studii liberali et alle sacre Muse, alle volte cacciare et pescare, et vedere e' sua campi senza molesta interpellatione de' clienti et de' cavallari? Non è questa una arra della beatitudine, in tale modo la vita qui ordinare, che giovi a te et nel presente et nel futuro seculo, né perdere la industria con sollecita ambitione, né essere distracto miseramente per studio d'avaritia? Oh quando mi sarà licito seguitare le tue vestigie, quando mi potrò levare da tante procelle di faccende, et terminare faelicemente nel porto la mia vita! Ma spero fra poco tempo tale desiderio mettere ad executione.

Adio

2-3 *Non...foelice*: cfr. *Avv. ling.* XLIX-L

Ricc. 915, cc. 123r-v.

Ugolinus Verinus

Obsecutum me tibi in omnibus non ignoras, quia me semper honesta petiisti; ne mireris, si in Cornelii causa morem minime tibi gessi, primum offensa gravissima cum agnatis meis erat subeunda - sed hoc me non tenuit -, tum Antonii iura sunt mihi visa potiora; accedit ad hoc necessitudo non parva: ille me colit et observat, quem unice amo, preterea morum probitate ingeniique acumine prestat; videbatur impium et erat sane proditoris instar illum deserere, atque impugnare honesta petentem. Qua es igitur prudentia ac iustitia, si rei seriem noveris, non minus in hoc a te probatum iri spero, quam fuerim tibi semper obsecutus.

Vale

Ricc. 2621, cc. 144v-145r.

Ugolinus Verinus

Tu sai che in ogni cosa t'ò facto appiacere, perché sempre m'ài addomandato cosa giusta; adunque non ti meravigliare se nella causa di Cornelio ho facto el contrario, prima perché harei hauto quistione con tucti e' mia parenti - ma questo briga non mi dava -, ma le ragione d'Antonio mi sono parute migliore, col quale ho amicitia non piccola. Àmolo perché da lui sono amato et osservato; oltre di questo, egl'è di singulare probità di costumi et di sommo ingegno ornato. Parevami cosa impia, et certo era simile a uno tradimento, non solo lui in questo addomandarlo, ma, addomandante cose lecite, impugnarlo. Il perché essendo di tale prudentia et giustitia, se cognoscerai el facto, spero da te non meno in questo essere approvato et amato che in quelle cose, nelle quale ho sempre a tuo commodo facto.

Adio

Ricc. 915, c. 123v.

Ugolinus Verinus

Cum multis sit nostra cognita benevolentia, et id tu minime ignores cum erga omnes sis amore propensus, negare petenti ad te commendatitias litteras nemini possum, quin illum tibi mirifice commendem. Sed haec inter nos lex amicitiae sancitur, ut neque turpia postulemus, neque rogati inhonesta faciamus, quae prorsus nullo pacto in nobis nominentur. Cum sis igitur et prudens et iustus, ego itidem esse laboro, iustitiae opera exequamur: iudex enim cum harum rerum non sim futurus, quid iura postulent discutere ac meditari non possum; in dubiis tamen pium est amicorum rebus favere.

Vale

6 faciamus] – a – *int. lin. in fa-*

Ricc. 2621, c. 145r.

Ugolinus Verinus

Essendo a molti noto, come tu sai, la nostra benevolentia, et *maxime* quanto tu sia propenso al servire, non posso negare ad alcuno che mi domanda lettere commendati<ti>e che io strectamente non te lo raccomandi. Ma sia questa regola intra ·nnoi fermata, che tutte le cose honeste et giuste siano da te et da me sempre ad executione mandate, et le cose opposite, cioé ingiuste et dioneste, non siano tra ·nnoi nominate. Et però essendo tu et prudente et giusto, et io el simile desidero essere, né pregato farai alcuna cosa ingiusta, né io el simile farò, né posso discutere et ventilare e' meriti delle cause, *maxime* non havendo a essere giudice; pure nelle cose dubbiose doviamo pendere negl'amici nostri.

Adio

Ricc. 915, cc. 123v-124r.

Ugolinus Verinus

Minime inter nos tanta licet in commendandis amicis uti excusatione, quippe qui te noverim mortalium esse iustissimum, veri honestique in primis assertorem. Tametsi qua es facilitate nihil tuis soles denegare, exploratum tamen mihi est te nihil iniustum efflagitare, vel quod nihil te sentias contra honestatem postulare. Proinde huiusmodi inter nos firmandae necessitudinis non est lex promulganda, ex quo nostre benivolentiae vinculum contraximus, foedus est tale inicum. Quamobrem si quem mihi commendaveris, persuasi illum honesta petiisse, neque quicquam libentius facio, quam cunctis obsequium prestare, illis presertim, a quibus unice sum dilectus. Quod enim benemeritis officium exhibebis, numquam ammictes.

Vale

Ricc. 2621, cc. 145r-v.

Ugolinus Verinus

Non è bisogno che sì prolixa excusatione facci di raccomandarmi gl'amici tua, perché io cognosco te huomo iustissimo et sempre amatore del vero et dell'onesto. Et benché tu alcuna cosa agl'amici tua denegare non possi né sappi, nientedimeno io so che tu non addomandi mai alcuna cosa ingiusta, overo non intendi domandare ingiuste. Né bisogna che fermiamo la regola vera della amicitia, perché da quello dì che lo stricto vincolo della nostra necessitudine fu contracto, allora tale legge fu costituita. Et però io m'ò persuaso, come mi raccomandandi alcuno, che lui habbi ragione, né fo cosa più volentieri (et così credo che facci ciascheduno), che servire a coloro da' quali *unice* sono amato, perché mai si perde el bene, quando a' grati è facto.

Adio

Ricc. 915, c. 124r-v.

Ugolinus Verinus

Rogasti me, ut si quid novi Florentiae contingeret, crebro te facerem certiozem, neque de illis solum rebus, quas ad me pertinere cognoscis - de his enim scio ad nos te sponte scripturum -, verum de singulis quibusque rebus quae dignae tibi videbuntur. Quod, si meis impeditus occupationibus rarius quam cupiebas ad te litteras exarabo, pluribus ac longioribus litteris ultra sortem usuram tibi exsolvam. Omnia hic tranquilla sunt, spesque pacis habetur, tametsi externorum minis vehementer deterremur qui brevi minitantes italis rebus iactabundae immineant. Ego vero, si intra Regem Apuliae ac Summum Pontificem exorti motus sedabuntur, nihil est quod mali Italiae suspicer: nam ab annis quingentis supra mille res Italis numquam legi fuisse validiores quam in presentiarum existant, ni propter peccata christianorum ira Dei in nostrum caput merito provocetur.

Vale

Ricc. 2621, c. 145v.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài pregato che io ti debbi spesso avvisare delle cose che di per di in Firenze occorrono, et non solo di quelle che a te s'appartengono, le quale senza che me ne pregassi, particolarmente te le significherei, ma d'ogni cosa che degna di notitia sia, et se io per le occupatione mia più raro ti scrivo che tu non desideri, con prolixè lettere pagherò l'usura oltra al capitale. Qui c'è buona speranza di pace, et benché siano da vani terrori degli oltramontani minacciati, e' quali in brieve dicono volere riformare gli stati d'Italia, nientedimeno, se tra 'l Re di Puglia et el Sommo Pontifice e' moti saranno sedati, non temo alcuna cosa damnosa alla Italia, perché da anni millecinquecento in qua non credo si trovassino più forti e' potentati et le ciptà, che al presente siano, se già e' pechati nostri non provocono l'ira di Dio al nostro exitio.

Adio

Ricc. 915, c. 124v.

Ugolinus Verinus

Pii non solum est animi atque humani, sed iusti quoque arbitror alterius angi iactura, sed quae potest gravior contingere, quam adolescentis docti ac boni interitus, qui ea iam apud omnes erat auctoritate, ut incertum prope foret moribus an ingenio maior haberetur. Preterea patri iam seni unicus erat, meque valde observabat, longeque magis venerabatur, quam meus Laurentius. Quapropter minime tibi sit mirum si tam tenere illum diligebam, neque mollioris iccirco me animi existimes. Si enim tibi virtus eius probe innotuisset, ut suspicor, consolatione indigeres, quippe quod non privatum, sed publicum fuisse damnum arbitrareris. Aliis tibi litteris singillatim eius vita ac mores scribentur.

Vale

Ricc. 2621, c. 146r.

Ugolinus Verinus

Non solo è cosa piatosa et humana, ma giusta dolersi della iactura del proximo; ma quale è maggiore iactura, che la morte d'uno giovane docto et buono, quale era Octavio, che già di tanta existimatione apresso di tutti, non meno dello ingegno - che era singulare -, quanto di regola d'onestà. Arrogevansi a questo che era unico al padre suo, et me amava et observava molto più che non fa Lorenzo mio figliuolo. Non ti maravigliare adunque se sì teneramente mi duole, né per questo d'animo faemineo mi chiamare, perché se a te fussi noto la sua virtù, la quale è a .mme, credo che io t'àrei a consolare, perché non privato danno questo stima essere, ma publico. Per altre lettere più particolarmente la vita et sua virtù ti saranno narrate.

Adio

Ricc. 915, cc. 124v-125r.

Ugolinus Verinus

Etsi nulla mihi cum Octavio intercesserit necessitudo, eius tamen insignes virtutes ex ore multorum mihi innotuerunt. Non sum propterea pari dolore confectus, sed immaturus interitus egregii adolescentis graviter molestus fuit, nec facile tibi dixerim quantum mihi, quantum omnibus doloris attulerit: publica nimirum, sicuti recte sentis, iactura existimanda est, eorum, in primis, qui morum probitate doctrinaque praesentibus ac futuris saeculis magnopere prodesse possunt: hos ego longiori vita dignos iure putarim, quod, tametsi provectioni aetate decesserint, immaturus tamquam obitus a cunctis est deflendus. Proinde virum te prudentem ac fortem esse comperi, neque suspiceris quod te credam animi esse faeminei: tanta enim iactura dolere pium ac iustum sapiens quisque existimavit.

Vale

Ricc. 2621, cc. 146r-v.

Ugolinus Verinus

Benché io con Octavio non havessi alcuna familiarità, pure le sue virtù per bocca di molti m'erano note. Et non voglio dire che tanto a .mme, quanto a .tte della sua inmaturo morte mi sia doluto. Pure non facile ti potrei explicare quanto a .mme et a tutti sia doluto, et parmi come tu dì che sia stata publica iactura; et *maxime* coloro che con exemplo et con doctrina potrebbono giovare a' presenti et a' futuri secoli, doverrebbono essere degni di più lunga vita, et quando fussino vechi, come inmaturo morte, morendo, è da essere riputata. Io so che tu sè prudente et huomo forte, né pensa che io stimi te essere d'animo faemmineo, et è certo giusta et piatosa cosa dolersi di tanta iactura.

Adio

Ricc. 915, c. 125r.

Ugolinus Verinus

Quantis sim in presentiarum publicis ac privatis negociis impeditus manifeste cognoscis. Quapropter, si ad te rarius in futurum scripsero, minime tibi sit mirum, neque amoris alienationi tribuas velim, qui, teste Hyeronimo, si desinet, verus unquam fuit. Obsecro ne tibi sit praesens epistola permolesta; spero enim vel necessariis rebus meis aliquid temporis succisivi subripere, idque, ad te scribendo, conferre, quod, tametsi contingeret per hos menses nihil ad te litterarum, deprehendes me tamen in obsequendo tibi promptiorem, quam fueris in efflagitando petulantior. Quamobrem, si quid ocii nactus fuero, vereor ne longis ac creberrimis meis epistolis in futurum nauseas.

Vale

4-5 *qui...fuit*: cfr. Hier. *Ep.* 3, 6 6 *aliquid...subripere*: cfr. Pl. *Ep.* 3, 15, 1 10 *nauseas]*
script. etiam in marg. sin.

Ricc. 2621, c. 146v.

Ugolinus Verinus

Essendo a ·tte manifesto le mie occupatione, non solo publiche ma ancora private, non ti maravigliare se per l'avenire di raro ti scriverrò, né questo attribuirai alla alienatione del nostro amore, el quale, come dice Girolamo, mai manca, se vero è stato. Et non ti sia molesta la presente epistola, ché ancora spero rubare el tempo alle necessarie faccende, et quello attribuire a ·tte; pure, se acadessi che alcuno mese stessi senza mie lettere, siati per le presente satisfacto. Nondimeno scrivimi, et sempre mi troverai più prompto di servire che tu al richiedermi, et se l'occupatione cesseranno, temo che le troppe et lunghe epistole non t'abbino a essere tediose.

Adio

Ricc. 915, cc. 125r-v.

Ugolinus Verinus

Quanto studio, quanta diligentia Martini nostri negotium a te fuerit curatum ex tuis non solum litteris plane cognovi, verum omnes, qui Roma venerint, id manifesto mihi aperuerunt. Immortales quapropter merito tibi gratias ago, quas referre maluerim, tametsi de hoc numquam dubitavi. Quod, si is est, quem semper certo fuisse comperi, ex hac re te non minorem, quam ego ceperim, spero voluptatem esse capturum. Est enim probitate singulari peditus, nec accepti beneficii immemor, neque me latet quanta de te mihi enarrarit quantaque erga te facturum iam exorsus fuerit: proinde te dices magnam sine crimine usuram fecisse. Hoc iccirco nos ad te plenius scripsimus, ut ad beneficia conferenda propensioem in dies magis exhortaremur.

Vale

4 tibi] *int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 146v-147r.

Ugolinus Verinus

Non solo per le tue lettere ho inteso con quanto studio et diligentia sia da te curata la faccenda di Martino, ma da tutti coloro e' quali vengono da Roma. Il perché io singularmente ti ringratio, ma vorrei più tosto co' facti dimonstrarlo, benché di questo mai habbi dubitato, et ogni dì vero essere lo truovo. Et se lui è quello che io stimo, anzi sono certo, spero non minore piacere di me ne riceverai, perché è giovène di singulare probità, et tiene a mente e' beneficii gli sono facti, et so quello che già a me ha decto et ordina inverso di te, et dirai havere facto una optima usura senza peccato. Questo ti scrivo, accioché ti confermi nella tua opinione di fare piacere a ognuno nelle cose honeste.

Adio

Ricc. 915, c. 125v.

Ugolinus Verinus

Tedet me quotidie tibi molestias ingerere, sed quid faciam? Petenti iusta negare cuiquam minime audeo, quippe quod multis nostra innotuit benevolentia. Decreveram tamen in futurum, donec praesenti fungebaris magistratu, ulterius neminem tibi commendare, sed Lentuli, amici et affinis mei, inportunis precibus expugnatus, sententiam inmutavi, quem salvo tibi amicitiae ac necessitudinis vinculo magnopere commendo. Ab eo iura sua, sicut ego suspicor, potiora, nisi quid fraudis lateat, ipsemet aperte explicabit. Quamobrem, sine meis quoque litteris, spero illi te morem obsequiturum. Obsecro tamen ne mea apud te commendatio sit vulgaris, et ut sum prefatus, nihil propter honestatem expostulo; sin secus eius petitio tibi visa esset efflagitare, nihil prorsus de hac re me opineris ad te scripsisse.
Vale